令和４年１月２４日

境港市教育委員会議案（定例会）

目   次

【議決事項】

 議案第１号 境港市教育委員会委員の辞職について・ ・・・・・・・・・・・・１

【協議事項】

なし

【報告事項】

教育総務課・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・３

 生涯学習課・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・４

 図 書 館・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・５

1

議案第 １ 号

   境港市教育委員会委員の辞職について

 地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和３１年法律第１６２号）第１０条の

規定により、次のとおり、教育委員会委員の辞職について同意する。

              令和 ４ 年 １ 月２４日 提出

                     境港市教育委員会

記

教育委員会委員  徳永 由樹

令和 ４ 年 ３ 月３１日付辞職

2

（参 考）

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（抜粋）

（辞職）

第 10 条 委員は、当該地方公共団体の長及び教育委員会の同意を得て、辞職すること

ができる。

（ 省 略 ）

（会議）

第 14条 教育委員会の会議は、教育長が招集する。

２ 教育長は、委員の定数の３分の１以上の委員から会議に付議すべき事件を示して会

議の招集を請求された場合には、遅滞なく、これを招集しなければならない。

３ 教育委員会は、教育長及び在任委員の過半数が出席しなければ、会議を開き、議決

をすることができない。ただし、第６項の規定による除斥のため過半数に達しないと

き、又は同一の事件につき再度招集しても、なお過半数に達しないときは、この限り

でない。

４ 教育委員会の会議の議事は、第７項ただし書の発議に係るものを除き、出席者の過

半数で決し、可否同数のときは、教育長の決するところによる。

５ 教育長に事故があり、又は教育長が欠けた場合の前項の規定の適用については、前

条第２項の規定により教育長の職務を行う者は、教育長とみなす。

６ 教育委員会の教育長及び委員は、自己、配偶者若しくは３親等以内の親族の一身上

に関する事件又は自己若しくはこれらの者の従事する業務に直接の利害関係のある事

件については、その議事に参与することができない。ただし、教育委員会の同意があ

るときは、会議に出席し、発言することができる。

（ 以 下 省 略 ）

3

報  告  事  項

教育総務課

行事報告
12月 24日（金） 第２学期終業式（小・中学校） 各小・中学校
12月 27日（月） 第２回ＩＣＴ活用研修会 第二中学校

やすらぎルーム調理実習 やすらぎルーム
12月 28日（火） 仕事納め 庁内
1 月 4 日（火） 仕事始め 庁内
1 月 6 日（木） 第３学期始業式（中学校） 各中学校

市教委校長ヒアリング（小学校） 第一会議室
1 月 7 日（金） 第３学期始業式（小学校） 各小学校

市教委校長ヒアリング（中学校） 第一会議室
1 月 8 日（土） 令和２年度市成人式 境夢みなとターミナル
1 月 9 日（日） 令和３年度市成人式 境夢みなとターミナル
1 月 11 日（火） 定例校長会 第一会議室
1 月 12 日（水） 県教委校長ヒアリング 第一会議室

行事予定
1 月 24 日（月） 学力向上に係る研修会 保健相談センター研修室

1 月 25 日（火） 第１回教育長ヒアリング 米子市福祉保健総合センター

2 月 1 日（火） 新年度当初予算市長査定 第一会議室
2 月 2 日 (水) 定例校長会 第三会議室
2 月 7 日（月） 通級指導審査会 第一会議室
2 月 8 日（火） 県立高校推薦入試 各高等学校
2 月 14 日（月） 第２回教育長ヒアリング 米子市役所第２庁舎
2 月 25 日（金） ３月定例市議会（～3月24日） 議場

4

報  告  事  項

生涯学習課

行 事 報 告

１２月２７日（月） 冬季街頭補導             プラント５

１月 ７日（金） 定例公民館長会            保健相談センター

８日（土） 令和２年度境港市成人式        境夢みなとターミナル

Web×Iotメイカーズチャレンジ

（～９日）  米子高専

９日（日） 令和３年度境港市成人式        境夢みなとターミナル

   １１日（火） 市民交流センター市長視察       市民交流センター

   １６日（日） 市民交流センター利用者説明会     余子公民館

１７日（月） 市民交流センター市議会視察      市民交流センター

行 事 予 定

２月 １日（火） 令和４年度当初予算市長査定      市長室

２日（水） 定例公民館長会            保健相談センター

      鳥取県文化振興財団地域懇談会     米子市文化ホール

１０日（木） スポーツ推進委員定例会        余子公民館

１９日（土） 劇団 Beeの読み聞かせ         市民図書館

２２日（火） 第２回地域学校協働本部運営委員会   保健相談センター

２４日（木） 青少年育成研修会           保健相談センター

２５日（金） ３月定例市議会（～３月２４日）    議場

5

1 入館利用者の状況

（１）

◇１日平均

開館日数 26 日 25.0 日 本年度 ３年間平均

入館者数 4,673 人 4,609 人 179.7 184.0

(2) 登録者数及び貸出利用者数

一　 般 9 人 7,894 人 1,808 人

高校生 1 443 17

中学生 0 651 17

小学生 3 3,597 331

幼　 児 8 1,345 108

小　 計 21 13,930 2,281

団   体 0 111 85

21 14,041 2,366

前月末 14,020 前年12月 1,878

（３） 図書貸出し状況

一般書 5,200 冊 団体貸 1,123 冊

雑　 誌 335 ○学校図書室 148 冊

児童書 4,675 市内小学校 65

オーディオビジュアル 1 市内中学校 66

合　 計 10,211 16

1

○その他の団体 975 冊

前々年 12月 9,418 県立図書館 0 32

前年 12月 8,214 市町村図書館 88 223

３年間平均 9,281 3 261

やすらぎルーム 1 37

市史 4 64

186 76

2 館内業務の状況

（１） 館報の発行

（２） 月例行事の開催

①「絵本とおはなしの部屋」 第１土曜日（4日） 14：00～ 本館

②「絵本と紙芝居を楽しむ会」 第2土曜日（11日）　 14：00～ 本館

③「境港の古文書を読む会」 第2・4土曜日（11・25日） 10：00～ 上道公

④「みんなで楽しく『万葉集』を読もう」 14：00～ 上道公

➄「おしゃべりたんぽぽおはなし会」 第3土曜日（18日） 14：00～ 本館

⑥「読み聞かせ・かみしばい・英語」 第4土曜日（25日）　 14：30～ 本館

⑦「大人のための英語の多読教室」 第4土曜日（25日）　 15：30～ 本館

3 その他 （○市内行事、●市外行事、＊その他）

● 電子書籍シンポジウム（副館長） 3日 今井本の学校

〇 ブックスタート連絡協議会（館長） 7日13：00～15：00 保健相談センター

〇 中浜小学校3年生学習の成果展示 8日～1月6日 本館プレーコーナー

〇 音読教室（館長・職員） 8日9：30～10：15 上道公

〇 ギガスクールについての研修会（講師：県立図支援協力課　橋中氏） 9日14：00～15：00 本館

〇 音読教室（館長・職員） 10日10：00～10：45 余子公

〇 中四国地区別研修会リモート参加（館長・副館長・職員） 14日～17日 本館

〇 白迫健翔君メダカ発表資料展示 20日～1月7日 本館

〇 音読教室（館長・職員） 22日9：30～10：15 上道公

〇 ダラズFM出演（副館長） 25日14：00～14：15 電話による出演

登録者数 貸出し利用者数

報　告　事　項

境港市民図書館

令和3年12月の入館状況

本年度 ３年間平均

新規　 累計

合   計

鳥取聾学校ひまわり分校

鳥取大学附属

境港市民図書館だより12月号

第１・3土曜日(4・18日）

保幼施設
公民館（渡・外江）

おしゃべりたんぽぽ 公民館（境・余子・中浜）

幸朋苑・さざなみ
MAO・住吉クローバー・ファム

地域子育て支援センター 自衛隊美保基地